
  

1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα, 18-8-2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ     Αριθ. Πρωτ.: 188072 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση    : Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 

TELEFAX    :210 92 12 090 

Πληροφορίες: E. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο     :210 92 87 254 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της έγκρισης του 

βιοκτόνου προϊόντος , BAYGON 

FOAM για έρποντα, ως προς τη 

διάρκεια δράσης, τον τρόπο 

εφαρµογής & τη σήµανση του 

σκευάσµατος... 

 

 

ΠΡΟΣ: S.C. Johnson Hellas Ltd., 

                Φραγκοκκλησιάς 7,  

                 15125 Μαρούσι  

(Με απόδειξη) 

ΚΟΙΝ: 1. Γραφείο κ. Υπουργού κ. Αικ. Μπατζελή 

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού κ. Μ. Καρχιµάκη 

3. Γραφείο Γ. Γ. κ. Γ. Κανελλόπουλου. 

4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

    ∆/νσεις Γεωργίας 

Έδρες τους 

5.ΠΚΠΦ & ΠΕ 

Έδρες τους (µε email) 

6. Μ. Φ. Ι. 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 

7. Τµήµατα Β, Γ, Ε της ∆/νσής µας 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

H ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπ’όψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

βιοκτόνων προϊόντων, σε συµµόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 7 παρ. 5 και 8. 

2. Τις διατάξεις του Π.∆. 187/7.10.2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7-10-09) «∆ιορισµός Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

4. Τη µε αριθµ. 316049/24.11.2009 (ΦΕΚ 2401/B΄/1.12.2009) απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης Μιχαήλ Καρχιµάκη» 

5. Το από 1-7-2010 ΕΜΠ σηµείωµα του εργαστηρίου εντοµοκτόνων υγειονοµικής σηµασίας του  

ΜΦΙ. 

6. Την από 27-11-09 αίτηση τροποποίησης της εταιρείας S.C. Johnson Hellas Ltd. 
 

 

 

 



  

2 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

Ι. Τροποποιούµε την µε αριθµ. 12265 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε µε τη µε αριθ. 66978/25-

02-1994 και τροποποιήθηκε µε τις µε αριθµ 123015/20-10-2006 και 131075/30-7-2009 

αποφάσεις µας, του βιοκτόνου (παρασιτοκτόνο υγειονοµικής σηµασίας) BAYGON FOAM, για 

έρποντα έντοµα, ως προς τη διάρκεια δράσης, τον τρόπο εφαρµογής & τη σήµανση του 

σκευάσµατος, και συγκεκριµένα :  
 

α. ΤΡΟΠΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ: 

Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Στρέφετε το σωληνάκι προς την επιθυµητή κατεύθυνση και 

ψεκάστε τον αφρό γύρω από πόρτες και παράθυρα και στις κρυψώνες των εντόµων (αρµούς, 

ρήγµατα, σχισµές, ενδιάµεσους χώρους όπως πίσω από έπιπλα). Ψεκάστε ένα στρώµα αφρού 

µπροστά από µη προσβάσιµες περιοχές. Ο αφρός εξαφανίζεται σύντοµα και αφήνει ένα επίστρωµα 

που διαρκεί Χρόνος ψεκασµού: περίπου 5 δευτερόλεπτα για κάλυψη ενός µέτρου. Ψεκάστε µόνο 

σε µικρές δόσεις, ακόµα και όταν ψεκάζετε µεγαλύτερους ενδιάµεσους χώρους.. 

 

β. Φάσµα δράσης:  

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Κατοικηµένοι 

χώροι. 

Βαδιστικά έντοµα (κατσαρίδες, 

µυρµήγκια, ψαράκια, ψύλλους 

ανθρώπου, κοριούς, τσιµπούρια, 

σκόρους, αράχνες) 

Ψεκασµός περίπου 

5sec για κάλυψη 

ενός µέτρου.  

Χρησιµοποιείται 

καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους  

 

Παρατήρηση:  Ο αφρός προσφέρει ενεργή προστασία για διάστηµα έως 12 εβδοµάδες αναλόγως 

της επιφάνειας στην οποία εφαρµόζεται. 

 

β. Σε εφαρµογή της 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, η σήµανση 

διαµορφώνεται ως εξής: 

 

Σηµάνσεις τοξικότητας: F+ Εξαιρετικά εύφλεκτο  

    Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

R12  Εξαιρετικά εύφλεκτο. 

 

Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R φράσεις): 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον 

 

Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S φράσεις): 

S2     Μακριά από παιδιά  

S16   Μακριά από πηγές ανάφλεξης – Απαγορεύεται το κάπνισµα 

S23   Μην αναπνέετε τα εκνεφώµατα. 

S29   Μην αδειάζετε το υπόλοιπο του περιεχοµένου στην αποχέτευση. 

S51   Να χρησιµοποιείται µόνο σε καλά αεριζόµενο χώρο.  

 

Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συµµορφώνεστε µε τις οδηγίες 

χρήσεως. 

Μην ψεκάζετε πάνω σε ανθρώπους ή κατοικίδια ζώα.  

Αποµακρύνετε ή καλύψτε τρόφιµα και µαγειρικά σκεύη πριν την εφαρµογή.  



  

3 

Αποµακρύνετε ή καλύψτε ενυδρεία και κλουβιά ζώων πριν την εφαρµογή. 

Κλείστε τα φίλτρα εξαερισµού των ενυδρείων κατά τη χρήση.  

(S13) Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  

Μην ψεκάζετε σε ταπετσαρίες τοίχου. 

Μην ψεκάζετε σε ηλεκτρικές συσκευές που δεν έχουν αποσυνδεθεί. 

 

∆οχείο υπό πίεση: Να προφυλάσσεται από τις ηλιακές ακτίνες και να µην εκτίθεται σε θερµοκρασία 

ανώτερη των 50
ο
C. Να µην τρυπηθεί ή καεί, ακόµη και µετά τη χρήση. Μην ψεκάζετε προς την 

κατεύθυνση φλόγας ή πυρακτωµένου σώµατος. 

 

Πρώτες Βοήθειες:  

Σε περίπτωση κατάποσης ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα.  

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει. Ακολουθείστε συµπτωµατική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

II. Το κείµενο της ετικέτας να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 20 του Π.∆. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και 

την 265/2002/3.9.2002 ΚΥΑ. 

IΙΙ. Η εταιρεία S.C. Johnson Hellas Ltd. αναλαµβάνει την ευθύνη για τα ήδη υπάρχοντα αποθέµατα του 

σκευάσµατος που κυκλοφορούν στην Ελληνική αγορά. 

 

IV. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 66156/19-6-98 Υπουργική Απόφαση όπως έχει 

τροποποιηθεί. 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 


